
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОДСКОЙ ДЕТСКО-Ю НОШ ЕСКИЙ ЦЕНТР «СПОРТИВНЫЙ»

П Р И К А З
о<р Л У Л З  № 0 /&

г. Липецк ^

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

Об утверждении Программы производственного
контроля и назначении ответственных
за ее организацию и проведение в 2023/2024 гг.

В соответствии со статьями 37, 41, пунктом 7 статьи 79 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в РФ», Федеральным законом от 
30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 
к организации общественного питания населения», утвержденными 
постановлением главного санитарного врача от 27.10.2020 № 32, СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными 
постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020 № 28, санитарных 
правил СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля 
за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятий» в целях выполнения 
санитарно-противоэпидемических мероприятий и организации контроля 
соблюдения санитарно-эпидемиологических требований в МБОУДО «ГДЮЦ 
«Спортивный»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу производственного контроля за соблюдением 
санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемиологических 
(профилактических) мероприятий в МБОУДО «ГДЮЦ «Спортивный» в 
2023/2024 гг. (прилагается).

2. Назначить ответственными за организацию и проведение мероприятий в 
соответствии с Программой производственного контроля следующих 
сотрудников:



2.1. Агбаляна А.С., заместителя директора по административно- 
хозяйственной работе;

2.2. Шумееву Л.В., заместителя директора по кадровой работе и 
обеспечению безопасности;

2.3. Аравину С.И., заместителя директора по учебно-методической работе;
2.4. Сумину Е.Н., заведующего структурным подразделением.
3. Работникам, ответственным за организацию и проведение мероприятий в 

соответствии с Программой производственного контроля:
- реализовать мероприятия, определенные Программой производственного 

контроля;
- руководствоваться в работе действующими санитарными правилами, 

гигиеническими нормативами и иными законодательными актами;
- вести отчетную документацию;

вносить предложения по внесению изменений в Программу 
производственного контроля.

4. Секретарю руководителя Аушевой Е.В. ознакомить с настоящим 
приказом ответственных должностных лиц под личную подпись.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
Шумееву Л.В.

И.о. директора А.С. Агбалян

Шумеева Людмила Васильевна 
+ 7(4742) 25 50 20



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР «СПОРТИВНЫЙ»

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ  
за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно- 

противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий в 
Муниципальном бюджетном образовательном  

учреждении дополнительного образования 
«Городской детско-юношеский центр «Спортивный»

УТВЕРЖДЕНО
И.о. директора МБОУДО

V

(приказ о т , / / .  №

г. Липецк, 2023



1. Общие положения

1. Настоящая программа производственного контроля за соблюдением санитарных 
правил и выполнением санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) 
мероприятий (далее - Программа) разработана в соответствии с требованиями 
Санитарных правил СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного 
контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно- 
противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий».

2. Программа разработана с целью обеспечения санитарно-эпидемиологических 
критериев безопасности условий обучения и производственной среды, что позволит 
исключить вредное воздействие на здоровье обучающихся и сотрудников 
Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Городской детско-юношеский центр «Спортивный» (далее -Учреждение).

1.1. Программа предусматривает осуществление мероприятий по контролю за 
санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами и 
обеспечивает контроль за созданием благоприятных условий обучения детей, труда 
педагогов, специалистов и персонала.

1.2. В основу показателей, подлежащих производственному контролю в 
Учреждении положены санитарно-эпидемиологические правила СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи».

3. Программа устанавливает порядок и периодичность организации и 
осуществления производственного контроля за соблюдением санитарных правил и 
выполнением санитарно-эпидемиологических мероприятий, обязательных для 
выполнения всеми работниками.

4. При возникновении ситуаций, создающих угрозу санитарно- 
эпидемиологическому благополучию обучающихся, специалистов, педагогов и 
персонала, администрация Учреждения разрабатывает соответствующие санитарно- 
противоэпидемиологические (профилактические) мероприятия.

5. Общее руководство за осуществлением производственного контроля пс 
соблюдению санитарных правил, санитарно-противоэпидемиологических 
(профилактических) мероприятий возлагается на заместителя директора пс 
административно-хозяйственной работе Учреждения.

6. К настоящей Программе относятся термины с соответствующими 
определениями:

Санитарно-эпидемиологическое благополучие населения - состояние здоровы 
населения, среды обитания человека, при котором отсутствует вредное воздействш 
факторов среды обитания на человека и обеспечиваются благоприятные условия еп 
жизнедеятельности.

Среда обитания - совокупность объектов, явлений и факторов окружающее 
(естественной и искусственной) среды, определяющая условия жизнедеятельносп 
человека.

Факторы среды обитания - биологические (вирусы, бактерии, паразиты и др.) 
химические и физические (шум, вибрация, ультразвук, инфразвук, ионизирующее 
неионизирующее), социальные (питание, водоснабжение, условия труда, быта и отдыха' 
которые могут оказывать воздействие на человека и на состояние здоровья будущи 
поколений.



Вредные воздействия на человека - воздействие факторов среды обитания, 
создающее угрозу жизни и здоровью будущих поколений.

Благоприятные условия жизнедеятельности человека - состояние среды 
обитания, при котором отсутствует вредное воздействие ее факторов на человека и 
имеются возможности для восстановления нарушенных функций организма человека.

Безопасные условия для человека - состояние среды обитания, при котором 
отсутствует вероятность вредного воздействия ее факторов на человека.

Санитарно-эпидемиологическая обстановка - состояние здоровья населения 
среды обитания на определенной территории в конкретно указанное время.

Гигиенический норматив - установленное исследованиями допустимое 
максимальное или минимальное количественное или качественное значение показателя, 
характеризующее тот или иной фактор среды обитания с позиции его безопасности и 
безвредности для человека.

Государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы (далее 
санитарные правила) - нормативные акты, устанавливающие санитарно- 
эпидемиологические требования, несоблюдение которых создает угрозу жизни и 
здоровью человека, а также угрозу возникновения и распространения заболеваний.

Санитарно-эпидемиологические (профилактические) мероприятия 
организационные, административные, инженерно-технические, медико-санитарные, 
ветеринарные и иные меры, направленные на устранение или на уменьшение вредного 
воздействия на человека факторов среды обитания, предотвращения возникновения и 
распространения инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений) и их 
ликвидации.

Профессиональные заболевания - заболевания человека, при возникновении 
которых, решающая роль принадлежит воздействию неблагоприятных факторов 
производственной среды и трудового процесса.

Инфекционные заболевания - инфекционные заболевания человека, 
возникновение и распространение которых, обусловлены воздействием на человека 
биологических факторов среды обитания (возбудителей инфекционных заболеваний) и 
возможностью передачи болезни от заболевшего человека, животного к здоровому 
человеку. Инфекционные заболевания представляют опасность для окружающих и 
характеризуются тяжелым течением, высоким уровнем смертности, распространением 
среди населения (эпидемии).

Массовые не инфекционные заболевания (отравления) - заболевания человека, 
возникновение которых обусловлено воздействие неблагоприятных физических, и (или) 
химических, и (или) социальных факторов среды обитания.

2. Краткая характеристика объекта производственного контроля

Наименование образовательного 
учреждения

Муниципальное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Городской детско- 
юношеский центр «Спортивный»
МБОУДО «ГДЮЦ «Спортивный»

Тип
Вид

Учреждение дополнительного образования 
Г ородской детско-юношеский центр 
«Спортивный»

Организационно-правовая форма Муниципальное бюджетное учреждение



Учредитель Департамент по физической культуре и спорту 
администрации города Липецка 
г. Липецк, ул. Невского, д. 6 
телефон/факс: (4742) 43 40 63 
эл. почта: sport@cominfo.lipetsk.ru

Лицензия (номер, дата выдачи, 
кем выдана)

Лицензия на осуществление образовательной 
деятельности № 48/0001905/2020/03/24

Свидетельство о 
государственной регистрации 
юридического лица

Серия 48 № 001708233 от 12 января 2015 года, 
выданное Межрайонной инспекцией Федеральной 
налоговой службы № 6 по Липецкой области

Юридический адрес 398035, г. Липецк, ул. Филипченко, д. 8/1
Телефон (4742)33 01 19,25 50 20
Факс (4742)31 95 84
E-mail centr-sports(S>,vandex.ru
Адрес и сайт в Интернете centr-sport48.ru
Должность руководителя И.о. директора
ФИО руководителя Казакова Ксения Дмитриевна
Виды деятельности 1. Образовательная деятельность, осуществляемая 

на основании Лицензии по общеобразовательным 
(общеразвивающим) программам;
2. Организация досуга для населения, в том числе, 
в каникулярное время;
3. Физкультурно-оздоровительная деятельность;
4. Организация и проведение конкурсов, 
соревнований, праздников, фестивалей

Кадры 104 чел.
Количество административных 
работников

6 чел.

Количество вспомогательного 
персонала

20 чел.

Количество специалистов других 
профессий

5

Общее количество 
педагогических работников: 
из них совместителей

67 чел. 

6 чел.
Количество обучающихся в 
детских объединениях 
Количество детских 
объединений

2589 человек

172 детских объединения

МБОУДО «Городской детско-юношеский центр «Спортивный» осуществляет 
деятельность на закрепленных (на праве оперативного управления) за ним адресах. 
Имеются свидетельства о государственной регистрации права на следующие здания и 
сооружения:

1. Ул. Филипченко, 8/1 -  основное отдельно стоящее здание, занимаемая 
площадь помещений 310,10 кв. метров. В здании имеются: центральное отопление, 
холодное и горячее водоснабжение, канализация, электроснабжение, вентиляция,

mailto:sport@cominfo.lipetsk.ru


телефонные точки и точки доступа к сети Интернет. Тепловой контур защищён 
пластиковыми окнами, металлическими дверями. Имеется входная группа и помещения 
для маломобильных граждан. Теплоснабжение осуществляется с отдельного теплового 
узла, расположенного в подвале здания.

2. Ул. Филипченко, 7/4 -  расположено на 1-м этаже жилого дома, вход 
отдельный. Занимаемая площадь помещений 93,0 кв. метров. В помещении адреса 
имеются: центральное отопление, холодное и горячее водоснабжение, канализация, 
электроснабжение, вентиляция, телефонные точки и точки доступа к сети Интернет. 
Тепловой контур защищён пластиковыми окнами, металлическими дверями.

3. Ул. Водопьянова, 16 -  расположено на 1-м этаже жилого дома, вход в 
помещения через общий подъезд с жильцами дома. Занимаемая площадь помещений 
454,1кв. метров. В помещении адреса имеются: центральное отопление, холодное и 
горячее водоснабжение, канализация, электроснабжение, вентиляция, телефонные точки 
и точки доступа к сети Интернет. Тепловой контур защищён пластиковыми окнами, 
металлическими дверями. Имеется входная группа для маломобильных граждан.

4. Ул. Стаханова, 28 б -  отдельная пристройка к жилому дому. Занимаемая 
площадь помещений 225,5 кв. метров. В здании имеются: центральное отопление, 
холодное и горячее водоснабжение, канализация, электроснабжение, вентиляция, 
телефонные точки и точки доступа к сети Интернет. Тепловой контур защищён 
пластиковыми окнами, металлическими дверями. Имеется входная группа и помещения 
для маломобильных граждан.

5. Проспект Победы, 130 -  расположено в цокольном этаже здания 
общеобразовательной школы, вход отдельный. Занимаемая площадь помещений 471,6 кв. 
метров. В помещении адреса имеются: центральное отопление, холодное и горячее 
водоснабжение, канализация, электроснабжение, вентиляция, телефонные точки и точки 
доступа к сети Интернет. Тепловой контур защищён пластиковыми окнами, 
металлическими дверями.

6. Ул. Ильича, 31 -  помещения для образовательной деятельности арендуются 
по договору безвозмездного пользования недвижимым имуществом с 
общеобразовательной школой. Занимаемая площадь помещений 270,5 кв. метров. В 
помещении адреса имеются: центральное отопление, холодное и горячее водоснабжение, 
канализация, электроснабжение, вентиляция, телефонные точки и точки доступа к сети 
Интернет.

7. Ул. Терешковой, 27 -  расположено на 1-м этаже жилого дома, вход в 
помещения отдельный. Занимаемая площадь помещений 164,0 кв. метров. В помещении 
адреса имеются: центральное отопление, холодное и горячее водоснабжение, 
канализация, электроснабжение, вентиляция, телефонные точки и точки доступа к сети 
Интернет. Тепловой контур защищён пластиковыми окнами, металлическими дверями.

8. Ул. Энергостроителей, 5а -  расположено в отдельной пристройке к ДК 
«Матырский», вход отдельный. Занимаемая площадь помещений 541,3 кв. метров. В 
помещении адреса имеются: центральное отопление, холодное и горячее водоснабжение, 
канализация, электроснабжение, вентиляция, телефонные точки и точки доступа к сети 
Интернет. Тепловой контур защищён пластиковыми окнами, металлическими дверями. 
Теплоснабжение осуществляется с отдельного теплового узла, расположенного в подвале 
здания.

9. Ул. Силикатная, 19а -  отдельно стоящее здание, занимаемая площадь 
помещений 344,6 кв. метров. В здании имеются: центральное отопление, холодное и 
горячее водоснабжение, канализация, электроснабжение, вентиляция, телефонные точки



и точки доступа к сети Интернет. Тепловой контур защищён пластиковыми окнами, 
металлическими дверями. Теплоснабжение осуществляется с отдельного теплового узла, 
расположенного на узаконенном земельном участке.

10. Ул. Силикатная, 21 -  отдельно стоящее здание, занимаемая площадь 
помещений 415,7 кв. метров. В здании имеются: центральное отопление, холодное и 
горячее водоснабжение, канализация, электроснабжение, вентиляция, телефонные точки 
и точки доступа к сети Интернет. Тепловой контур защищён пластиковыми окнами, 
металлическими дверями. Теплоснабжение осуществляется с отдельного теплового узла, 
расположенного на узаконенном земельном участке рядом со зданием.

11. Ул. Архангельская, стр. 10а -  занимаемая площадь стадиона 21,029 тыс. кв. 
метров. На территории стадиона имеются спортивные объекты и сооружения: трибуны, 
футбольное поле, баскетбольная площадка, волейбольная площадка, хоккейная коробка, 
детская площадка, беговая дорожка. Электроснабжение и освещение объектов 
осуществляет городское предприятие «Горсвет».

МБОУДО «ГДЮЦ «Спортивный» владеет, пользуется и распоряжается на правах 
оперативного управления имуществом, оборудованием, инвентарем адресов и стадиона.

Для обеспечения безопасности пребывания детей и сотрудников на адресах 
функционируют: автоматическая пожарная сигнализация, охранная сигнализация, 
«тревожная» кнопка, наружное электрическое освещение.

Наличие помещений, основных фондов и прочего оборудования, соответствие 
целям и задачам учревдения, определенным в Уставе

Для обеспечения образовательного и воспитательного процесса в МБОУДО 
«Городской детско-юношеский центр «Спортивный» имеется достаточное количество 
оборудованных помещений различной функциональной направленности. Это позволяет 
обеспечивать образовательный процесс в соответствии с целями и задачами уставной 
деятельности, а также применять инновационные формы и методы работы, обеспечивать 
высокое качество дополнительного образования обучающихся, формировать потребность 
в повышении профессионального мастерства педагогов.

№
п/п

Наименование показателя Значение показателя

1 Количество зданий и сооружений 10
2 Общая площадь всех помещений и объектов 24 371,6
3 Количество учебных кабинетов, спортивных, 

хореографических и актовых залов, тренажёрных 
помещений, игровых комнат

33

4 Наличие автотранспортных средств 1
6 Количество персональных ЭВМ

Наличие оздоровительного лагеря На базе учреждения по 
4 адресам организуется 
работа летнего 
спортивно- 
оздоровительного 
лагеря с дневным 
пребыванием с



количеством детей 141 
человек

7 Наличие АПС, АОС Имеется
8 Число огнетушителей 67
9 Наличие в учреждении доступа к сети Интернет В наличии
10 Наличие сайта Имеется

На всех адресах оборудованы помещения хозяйственно-бытового и санитарно- 
гигиенического обслуживания (туалеты, кладовые, раздевалки).

Помещения полностью загружены, в том числе в каникулярное время. Высокая 
эффективность использования помещений достигается гибким графиком расписания 
занятий.

В соответствии с санитарно-гигиеническими нормами в Городском детско- 
юношеском центре «Спортивный»:

- выдерживается норматив площади на 1 рабочее место;
- водоснабжение, канализация, отопление осуществляется от центральных систем;
- освещение: естественное соответствует нормам; искусственное: система общая, 

люминесцентными и лампами накаливания, уровень искусственной освещенности 
соответствует нормам;

- поддерживается необходимый тепловой и воздушный режимы;
- ежедневно проводится влажная уборка всех помещений:
- оборудование и мебель соответствуют нормам:
- наполняемость учащихся в группах соответствует нормативам:
- расписание занятий и перерывов составляется с учетом санитарно-гигиенических 

требований;
- прием в детские объединения осуществляется с обязательным представлением 

справок от врача.
На основании санитарно-эпидемиологического заключения от 08.06.2015 № 

482004 000 М 000 381.06.15 по условиям лицензирования образовательной деятельности 
МБОУДО «ГДЮЦ «Спортивный» соответствует требованиям СанПиН 2.4.3648-20 
«САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ОРГАНИЗАЦИЯМ 
ВОСПИТАНИЯ И ОБУЧЕНИЯ, ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ И 
МОЛОДЕЖИ», ст. 28 Федерального Закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения» (редакция от 23.08.2018).

3. Перечень официально изданных санитарных правил, методов и методик 
контроля факторов среды обитания в соответствии 

с осуществляемой деятельностью

1. Федеральный закон РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения».

2. Федеральный закон РФ от 08.08.2001 № 134-Ф3 «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля 
(надзора).

' 3. Федеральный закон РФ от 17.09.1998 г. № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике 
инфекционных болезней».

4. Федеральный закон РФ от 21.11.2011 г. № 323-ф3 «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации».



5. Федеральный закон РФ от 17.07.1999 г. № 181-ФЗ «Об основах охраны труда в 
Российской Федерации».

6. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

7. СанПиН 2.2.4.548-96 «Гигиенические требования к микроклимату в 
производственных помещениях».

8. СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».

9. СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за 
соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий»

10. СП 2.6.1.2612-10 «Основные санитарные правила обеспечения радиационной 
безопасности» (ОСПОРБ -99/2010).

11. СанПиН 2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной безопасности» (НРБ-99/2009).
12. Постановление правительства РФ от 25.12.2001 г. № 892 «О реализации 

Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской 
Федерации».

13. СП Ъ.\.Ъ591-20 «Профилактикановой коронавирусной инфекции (COVID-19)».
14. СП 2.1.3678 - 20 «Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации 

помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям 
деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение 
работ или оказание услуг».

15. Приказ Минтруда России от 31.12.2020 № 988 н, Минздрава России № 1420 Н 
«Об утверждении перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, 
при выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские 
осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры».

15. Приказ Минздрава России от 28.01.2021 № 29 Н «Об утверждении Порядка 
проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров 
работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса 
Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ 
с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при 
выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические 
медицинские осмотры».

4. Перечень должностных лиц, на которых возложена функция 
по осуществлению производственного контроля

№
п/п

Занимаемая
должность

Функции

1 Директор Общий контроль за соблюдением официально изданных 
санитарных правил, методов и методик контроля факторов 
среды обитания в соответствии с осуществляемой 
деятельностью

2 Заместитель 
директора по 
административно- 
хозяйственной 
работе

Контроль за:
соблюдением санитарных требований к содержаник 
помещений и территории;



наличием уборочного инвентаря, моющих и 
дезинфицирующих средств, средств индивидуальной 
защиты (маски, перчатки);
соблюдением санитарно-эпидемиологических требований 
к организации отдыха и оздоровления детей; 
условиями труда работников, соответствующими 
действующему законодательству;
производственным контролем и ведением нормативно
технической и учетной документации; 
разработкой мер по устранению выявленных нарушений; 
ведением учета и отчетности по производственному 
контролю;
проведением дератизационных и дезинсекционных 
мероприятий;
проведением мероприятий по предотвращению 
возможных аварийных ситуаций, создающих угрозу 
санитарно- эпидемиологическому благополучию 
населения;
исправным состоянием системы вентиляции, 
водоснабжения, отопления, канализации, 
электрооборудования, освещения, энергосбережения

3 Заместитель 
директора по 
административно
кадровой работе и 
обеспечению 
безопасности

Контроль за:
соблюдением требований охраны труда, ППБ, 
антитеррористической защищённости, ГО и ЧС: 
разработкой документации, инструкций, ведением 
журналов и проведением вводных инструктажей; 
организацией обучения сотрудников по ОТ, ППБ, ГО и 
ЧС, антитеррористической защищённости; 
прохождением персоналом медицинских осмотров и 
наличием у него личных медицинских книжек; 
профилактикой заболеваний путем проведения 
медицинских осмотров, вакцинации сотрудников; 
организацией гигиенической подготовки, 
профессиональной переподготовки и аттестации 
работников;
производственным контролем и ведением нормативно
технической и учетной документации; 
разработкой мер по устранению выявленных нарушений; 
ведением учета и отчетности по производственному 
контролю;
организацией кадровой политики учреждения; 
условиями труда работников, соответствующими 
действующему законодательству

'
Специалист по 
охране труда

Контроль за:
условиями труда работников, соответствующими 
действующему законодательству; 
ведением журналов по охране труда;



проведением инструктажей (вводного, внепланового по 
охране труда и ППБ)

Заместитель 
директора по 
учебно
методической 
работе

Контроль за:
соблюдением санитарно-эпидемиологических 
требований, требований ОТ, ППБ, антитеррористической 
защищённости в период образовательного процесса; 
физкультурно-оздоровительной деятельностью; 
состоянием охраны жизни и здоровья детей

Заведующий
хозяйством

Контроль за:
исправным состоянием системы вентиляции, 
водоснабжения, отопления, канализации; 
электрооборудованием, освещением, энергосбережением

5. Обязанность и ответственность должностных лиц (работников), на 
которых возложены функции по осуществлению 

производственного контроля

1. Должностное лицо, на которое возложены функции по осуществлению 
производственного контроля, при выявлении нарушений санитарных правил на объекте 
производственного контроля должен принять меры, направленные на устранение 
выявленных нарушений и недопущение их возникновения, в том числе:

- приостановить либо прекратить выполнение отдельных видов работ и оказание
услуг;

- информировать орган, уполномоченный на осуществление государственного 
санитарно-эпидемиологического надзора о мерах, принятых по устранению нарушений 
санитарных правил;

- принять другие меры, предусмотренные действующим законодательством.
2. Должностные лица, на которых возложены функции по осуществлению 

производственного контроля, обязаны:
- выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, 

предписаний и санитарно-эпидемиологических заключений должностных лиц, 
осуществляющих санитарно-эпидемиологический надзор;

разрабатывать и проводить санитарно-противоэпидемические 
(профилактические) мероприятия;

- обеспечивать безопасность для здоровья человека;
- осуществлять производственный контроль, в том числе посредством проведения 

лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарных правил и 
проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий при 
выполнении работ и оказании услуг;

- осуществлять гигиеническое обучение сотрудников учреждения.
3. Общий контроль за осуществление программы производственного контроля 

возлагается на директора учреждения.
4. Ответственность за своевременность организации, полноту и достоверность 

осуществляемого производственного контроля возлагается на заместителей директора 
учреждения.

5. Приказом по учреждению назначаются должностные лица по осуществлению 
производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий.



6. Должностные лица являются ответственными за выполнение санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятий в учреждении.

7. За нарушение санитарного законодательства для должностных лиц, на которых 
возложены функции по осуществлению производственного контроля, устанавливается 
дисциплинарная и административная ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и коллективным договором учреждения.

6. Перечень должностей работников, подлежащих медицинским осмотрам и 
профессиональной гигиенической подготовке и аттестации

1. Директор
2. Заместители директора
3. Главный бухгалтер
4. Заведующий структурным подразделением
5. Ведущий бухгалтер
6. Старший методист
7. Специалист по охране труда
8. Специалист по кадрам
9. Методист
10. Педагог-организатор
11. Инструктор по ФК
12. Педагог дополнительного образования
13. Экономист
14. Бухгалтер
15. Специалист по закупкам
16. Заведующий хозяйством
17. Заведующий складом
18. Водитель
19. Слесарь-сантехник
20. Ремонтировщик плоскостных спортивных сооружений
21. Рабочий по комплексному обслуживанию знаний 3 разряда
22. Дворник
23. Уборщик служебных и производственных помещений
24. Сторож (вахтёр) 1 разряда
25. Концертмейстер

Все работники Учреждения должны проходить медосмотр 1 раз в год и 1 раз в 2 
года гигиеническую подготовку и аттестацию. Результаты медицинского осмотра и 
гигиенического обучения отмечаются в медицинской книжке, которая должна быть у 
каждого сотрудника. Все сотрудники должны быть привиты от дифтерии, кори (до 55 
лет), гепатита В, если у них нет письменного заключения терапевта об отводе от 
прививок. При поступлении на работу в Учреждение работник должен предоставить 
полностью оформленную медицинскую книжку.



7. Организация производственного контроля

Объект
контроля

Показатели Основание Сроки Ответственны
й

Санитарное
состояние
территории

Кратность и 
качество уборки

СП 2.4.3648-20 Ежедневно заместитель 
директора по 
АХР

Санитарное 
состояние 
помещений и 
оборудования

Кратность и 
качество текущей 
уборки

СП 2.4.3648-20, 
СанПиН 
2.3/2.4.3590-20, 
СП
3.1/2.4.3598-20

Ежедневно Заместитель 
директора по 
АХР

Кратность и 
качество 
генеральной 
уборки

Ежемесячно/ 
в летнем 
лагере
еженедельно

Освещенность 
территории и 
помещений

Наличие и
состояние
осветительных
приборов
наличие,
целостность и
тип ламп

СП 2.4.3648-20 Ежегодно Заведующий
хозяйством

Микроклимат
помещений

Температура
воздуха

Кратность
проветривания

СП 2.4.3648-20 Ежегодно Заведующий
хозяйством

Шум Наличие
источников шума 
на территории и в 
помещениях

СП 2.4.3648-20 Ежегодно Заместитель 
директора по 
АХР

Входной 
контроль 
закупаемых 
товаров и 
оборудования

Наличие
документов об
оценке
соответствия
(декларация или
сертификат)
упаковки и
маркировки
товара
требованиям
действующего
законодательства
и нормативов

Соответствие
товара
гигиеническим 
нормативам и

СП 2.4.3648-20 Все
закупаемые 
товары и 
оборудовани 
е

Заместитель 
директора по 
АХР
Специалист по 
закупкам



санитарным
требованиям

Внутренняя
отделка

Состояние
отделки

График
технического
обслуживания

Ежекварталь
но

Заместитель 
директора по 
АХР

Контроль за 
условиями 
образовательно 
й деятельности: 
мебель и 
оборудование

Оценка
соответствия
мебели и
оборудования
возрастным
особенностям
детей

Маркировка
мебели

СП 2.4.3648-20 2 раза в год
(сентябрь,
май)

Заместитель 
директора по 
АХР
Заместитель 
директора по 
УМР

Показатели 
образовательно 
го процесса

Расписание
занятий
Режим обучения

СП 2.4.3648-20 1 раз в месяц Заместитель 
директора по 
УМР

Г игиеническая
подготовка
работников

Обучение и 
аттестация

СП 2.4.3648-20,
СанПиН
2.3/2.4.3590-20

1 раз в 2 года Заместитель 
директора по 
кадровой 
работе и 
обеспечению 
безопасности

Медицинские
осмотры

График
проведения
Оформление
документации
Взаимодействие с
организацией

СП 2.4.3648-20 1 раз в год Заместитель 
директора по 
кадровой 
работе и 
обеспечению 
безопасности

Соблюдение 
правил личной 
гигиены и 
гигиенических 
процедур

Возможность 
мытья и 
обработки рук 
антисептиками

СП 2.4.3648-20 Ежедневно Заведующий
хозяйством

Обследование
технического
состояния
системы
вентиляции

По договору со 
специализированн 
ой организацией

СП
2.4.3648-20

1 раз в 2 года Заведующий
хозяйством

Соблюдение 
требований к 
питьевой воде

Соответствие 
гигиеническим 
нормативам и 
санитарным 
требованиям

СП 2.4.3648-20 1 раз в год Заместитель 
директора по 
АХР

Измерение
сопротивления
изоляции

По договору со 
специализированн 
ой организацией

ПТЭЭП 1 раз в год Заместитель 
директора по 
АХР



электрических
сетей
Проведение
флюорографич
еского
обследования
сотрудников

При поступлении СП 2.4.3648-20 1 раз в год Заместитель 
директора по 
кадровой 
работе и 
обеспечению 
безопасности

Профилактика
новой
коронавирус 
ной инфекции

Постоянно СП 2.4.3648-20 Вакцинация 
по графику

Заместитель 
директора по 
кадровой 
работе и 
обеспечению 
безопасности

8. Перечень форм учёта и отчётности по вопросам, связанным 
с осуществлением производственного контроля

Наименование форм учёта и 
отчётности

Периодичность
заполнения

Ответственный

Акты-заключения о прохождении 
медосмотров и гигиенического 
обучения

Постоянно Заместитель директора 
по кадровой работе и 
обеспечению 
безопасности

Журналы по охране труда и технике 
безопасности

Постоянно Заместитель директора 
по кадровой работе и 
обеспечению 
безопасности

Журналы по пожарной безопасности Постоянно Заместитель директора 
по кадровой работе и 
обеспечению 
безопасности

Журналы по антитеррористической 
защищённости

Постоянно Заместитель директора 
по кадровой работе и 
обеспечению 
безопасности

9. Перечень возможных аварийных ситуаций, создающих угрозу 
санитарно- эпидемиологическому благополучию обучающихся и сотрудников

Ситуация Действия
Плановое прекращение подачи 
водопроводной воды более 3 часов

Сокращение рабочего дня 
Обеспечение запаса бутилированной воды

Подозрение на инфекционное 
заболевание

Временная изоляция обучающегося в отдельном 
помещении до прихода (приезда) родителей, 
законных представителей, медицинских 
работников
Самоизоляция сотрудника



Сопровождение обучающихся и сотрудников с 
подозрением на инфекционное заболевание в 
течение двух суток от начала выявления 
Реализация противоэпидемиологических 
мероприятий по профилактике заболеваний

Авария на сетях водопровода, 
канализации, отопления, 
электроэнергии

Приостановление образовательного процесса до
ликвидации аварии
Вызов специализированных служб

Пожар Вызов пожарной службы 
Эвакуация
Приостановление образовательного процесса

10. Другие мероприятия, проведение которых необходимо для осуществления 
эффективного контроля за соблюдением санитарных правил и гигиенических 

нормативов, выполнением санитарно-эпидемиологических 
(профилактических) мероприятий

Мероприятие Срок Ответственный
Разработка и корректировка программы 
производственного контроля

По мере 
необходимости

Заместитель 
директора по АХР

Назначение ответственных за осуществление 
санитарно-противоэпидемических 
профилактических) мероприятий и проведение 
производственного контроля

При
формировании 
штата и по 
необходимости

Директор

Разработка и утверждение положений и 
должностных инструкций персонала, 
задействованных в организации и проведении 
производственного контроля

При
формировании 
штата и по 
необходимости

Директор 
Заместитель 
директора по 
кадровой работе и 
обеспечению 
безопасности 
Специалист по 
кадрам

Составление (корректировка) списков персонала 
на гигиеническое обучение и аттестацию. 
Контроль за соблюдением сроков 
переаттестации

При приеме на 
работу и по 
необходимости

Заместитель 
директора по 
кадровой работе и 
обеспечению 
безопасности

Анализ состояния санитарно- 
эпидемиологической обстановки на объекте

Постоянно Заместитель 
директора по АХР

Принятие мер, направленных на устранение 
нарушений санитарных норм

Немедленно 
при выявлении

Заместитель 
директора по АХР

Проведение анализа деятельности по 
выполнению плана санитарно
противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий и программы производственного 
контроля за санитарными правилами

Ежегодно Заместитель 
директора по АХР 
Заместитель 
директора по 
кадровой работе и 
обеспечению 
безопасности



Контроль за исправным состоянием системы 
вентиляции, водоснабжения, отопления, 
канализации; электрооборудованием, 
освещением, энергосбережением

Постоянно Заведующий
хозяйством

Контроль за эксплуатацией и перемещением 
бактерицидной установки

Постоянно Заведующий 
хозяйством 
На адресах -  по 
приказу


